
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Finanziario 

 
U.O. Ragioneria 

 

N. 143 del 30/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

 (Amatuzzo Alessandra) 
 

  
 

 
OGGETTO:  
VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 TRA GLI STANZIAMENTI 
RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI - 
ART.175 COMMA 5 QUATER D.LGS (1° PROVVEDIMENTO). 

 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 342 
 

Del 30/09/2024 
 



Settore Finanziario - determinazione n. 143 del 30/09/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 TRA GLI STANZIAMENTI 
RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI - ART.175 COMMA 5 
QUATER D.LGS (1° PROVVEDIMENTO). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. . 8 in data 11/07/2022 di attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 107 
del TUEL; 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 31 del 27/09/2023  il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 
13/12/2023; 

- con deliberazione n. 44 del 13/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 2024/2026;  
- con deliberazione di G.C. n. 154 del 20/12/2023  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17/04/2024 è stato approvato il piano performance anno 

20243; 

Rilevato che, successivamente all’approvazione del bilancio 2024/2026, sono state adottate le variazioni 
qui di seguito riportate:  

 determinazione n. 6/4 del 09.01.2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2024/2026 tra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 comma 5 
quater D. Lgs.267/2000”;  

 deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al bilancio 
di previsione triennale 2024/2026, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Modifica dei residui presunti 
al 31 dicembre 2023 contenuti nel bilancio di previsione 2024/2026 e conseguente variazione di cassa”;  

 delibera della Giunta Comunale n.20 del 28/02/2024 con la quale è stata effettuata la 3° Variazione di 
Bilancio  avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, 
comma 7, del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 e 
contestuale variazione al bilancio di previsione 2024/2026 (variazione n. 3)”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06.03.2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 4 al bilancio 
di previsione triennale 2024/2026 ai sensi art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 06.03.2024 avente ad oggetto: “Variazione n.. 5 al bilancio 
di previsione triennale 2024/2026, ai sensi art. 175, comma 5-bis, lettera d) del tuel.. Variazione in termini 
di cassa e residui”; 

 determinazione n. 116/46 del 25/03/2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 6 al bilancio di previsione 
2024 -2026, ai sensi art. 175, comma 5 quater, lett. e) del d.lgs. n.267/2000. Adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro” 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24/04/2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 7 al bilancio 
di previsione triennale 2024/2026, ai sensi art. 175, c.2 del tuel – D.lgs. 267/2000”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 28/06/2024 avente per oggetto: “Variazione N. 8 al Bilancio 
di Previsione Triennale 2024/2026 ai sensi art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 24.07.2024 avente ad oggetto: “Variazione generale di 
assestamento al bilancio 2024/2025/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 8 e salvaguardia degli equilibri ai 
sensi art.193, c.3 del d.lgs. 18/08/2000, n.267 (Variazione n.9). 

 deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 19.09.2024 avente per oggetto: “Variazione n. 10 al 
bilancio di previsione triennale 2024/2026 ai sensi art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000”. 
 



Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 
ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.126/2014; 

Presa visione: 
- del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.” 
- del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL sulla base del quale :“Nel rispetto di 

quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
…omissis    
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Richiamato inoltre il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 che, testualmente, recita:  
“…………Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti responsabili della 
spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 di competenza della giunta……”  

Considerato che l’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 fa riferimento al riaccertamento straordinario dei 
residui, di competenza della Giunta comunale, e non riguarda quindi il caso oggetto della presente determinazione; 

Constatato che, nel vigente regolamento di contabilità di questo Ente, non è prevista, in capo ai 
responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile della spesa/responsabile 
finanziario;  

Visti: 
- il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: …omissis….. f) le variazioni di cui al comma 
5-quater, lettera b); …………….”  

- l’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Alle variazioni al bilancio di previsione, 
disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui 
all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere.”  

Rilevato che alla data odierna sussiste la necessità di posticipare al 2025, l’esigibilità relativa alle spese 
correnti, riferite a tutte quelle poste rientranti nel salario accessorio al personale già oggetto di impegno, in 
conformità di quanto previsto al punto 5.2 lettera a) del principio contabile applicato di cui all’All.4/2 del 
D.Lgs.118/2011, procedendo alla reimputazione all’esercizio 2025, mediante attivazione del finanziamento in 
entrata a mezzo del Fondo Pluriennale Vincolato per un totale di €. 37.755,62 di cui alle determinazioni del Settore 
finanziario – Risorse umane, n.5/9 del 12.01.2024 (salario accessorio) e n.138/336 del 25/09/2029 (produttività ed 
incentivi);   

 Ritenuto pertanto di procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle conseguenti variazioni al 
bilancio di previsione 2024/2026, nei termini riportati negli allegati A) e B);  

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una situazione di 
equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Alleg. C). 

Considerato che: 
- la legge di bilancio 2019 (L. 30.12.2018 n. 145 articolo 1 commi da 819 a 826) ha sostanzialmente sancito il 

superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole finanziarie aggiuntive 
rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio (cosiddetti “patto di stabilità” e “pareggio di bilancio”); 

- viene pertanto meno l’obbligo di allegare ai documenti di programmazione finanziaria (bilancio, consuntivo, 
variazioni) il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo finanza pubblica;  



- il comma 822 della suddetta legge richiama la clausola di salvaguardia (art. 17 comma 13 della L. 196/2009) 
che demanda al Ministro dell’economia l’adozione di iniziative legislative finalizzate ad assicurare il rispetto 
dell’art. 81 della Costituzione qualora, nel corso dell’anno, risultino andamenti di spesa non coerenti con gli 
impegni finanziari assunti con l’Unione Europea.  

Di dare atto che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che seguono: 

  2024 2025 2026 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 9.398.182,27 5.393.191,08 5.349.744,63 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 9.398.182,27 5.430.946,70 5.349.744,63 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli 
enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213 

DETERMINA 

1) di approvare tutto quanto in premessa citato che qui viene integralmente riportato; 

2) di dare atto che sussiste la necessità di procedere, con il presente provvedimento, allo spostamento esigibilità, 
transitando alcuni impegni relativi alle spese correnti,già assunti nell’anno corrente, riferiti a poste rientranti 
nel salario accessorio al personale, in conformità di quanto previsto al punto 5.2 lettera a) del principio 
contabile applicato di cui all’All.4/2 del D.Lgs.118/2011, con reimputazione all’esercizio 2025, mediante 
attivazione del finanziamento in entrata a mezzo del Fondo Pluriennale Vincolato per un totale di €. 37.755,62 
di cui alle determinazioni del Settore finanziario – Risorse umane, n.5/9 del 12.01.2024 (salario accessorio) e 
n.138/336 del 25/09/2029 (produttività ed incentivi);   

3) di disporre ed approvare, di conseguenza, le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi 
dell’art.175, c.5-quinquies, lett. b) del D.lgs. 267/2000, nei termini riportati nell’allegato prospetto A); 

4) di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (All. B). 

5) di dare atto che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che seguono: 

  2024 2025 2026 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 9.398.182,27 5.393.191,08 5.349.744,63 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 9.398.182,27 5.430.946,70 5.349.744,63 

6) di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2024 
comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2024, pari ad €. 724.025,89 ammontano ad €.10.623.468,36 e 
sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2024, pari ad €. 9.901.632,85. 

7) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, in attuazione del comma 5-quater  dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL;  

8)  di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 lettera b) 
punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 
 
 
 
 
 



 
Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

Firmato digitalmente 
 (Amatuzzo Alessandra) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
   
  
 
 



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale F del 

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 78.316,07

 0,00

 0,00

 0,00

 78.316,07

 0,00

2024
1 / 1 / 2 Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti

(cassa)

 0,00  37.755,62  37.755,622025

 0,00  0,00  0,002026

TOTALE:
 0,00

2024

(cassa)

 0,00

2025  37.755,62

2026  0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale F del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 2.810,00

 2.810,00

 0,00

-260,00

 2.810,00

 2.550,00

2024
1 03 1 230 / 2 / 4 Redditi da lavoro dipendente / risorse decentrate personale ufficio Ragioneria

(cassa)

 0,00  260,00  260,00(di cui fpv)

 1.800,00  260,00  2.060,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.800,00  0,00  1.800,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.832,58

 7.832,58

 0,00

-4.239,52

 7.832,58

 3.593,06

2024
1 04 1 340 / 2 / 2 Redditi da lavoro dipendente / Compenso incentivante recupero evazione 

tributaria (Imu, ecc....)
(cassa)

 0,00  4.239,52  4.239,52(di cui fpv)

 3.530,00  4.239,52  7.769,522025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.500,00  0,00  3.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.525,00

 2.525,00

 0,00

-230,00

 2.525,00

 2.295,00

2024
1 04 1 340 / 2 / 5 Redditi da lavoro dipendente / risorse decentrate ufficio tributi

(cassa)

 0,00  230,00  230,00(di cui fpv)

 1.620,00  230,00  1.850,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.620,00  0,00  1.620,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.856,00

 1.856,00

 0,00

-1.000,00

 1.856,00

 856,00

2024
1 04 1 340 / 2 / 11 Redditi da lavoro dipendente / Contributi per compenso incentivante recupero 

evasione tributaria (Imu, ecc....)
(cassa)

 0,00  1.000,00  1.000,00(di cui fpv)

 850,00  1.000,00  1.850,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 850,00  0,00  850,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 666,37

 666,37

 0,00

-360,36

 666,37

 306,01

2024
1 04 1 340 / 2 / 12 Imposte e tasse a carico dell'ente / Irap per compenso incentivante recupero 

evasione tributaria (Imu, ecc....)
(cassa)

GIOVE Siscom 4di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale F del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  360,36  360,36(di cui fpv)

 300,00  360,36  660,362025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 300,00  0,00  300,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.652,36

 3.652,36

 0,00

-301,00

 3.652,36

 3.351,36

2024
1 07 1 670 / 2 / 4 Redditi da lavoro dipendente / risorse decentrate uffici demografici

(cassa)

 0,00  301,00  301,00(di cui fpv)

 2.080,00  301,00  2.381,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.080,00  0,00  2.080,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 47.700,00

 47.700,00

 0,00

-21.500,00

 47.700,00

 26.200,00

2024
1 11 1 780 / 6 / 1 Redditi da lavoro dipendente / fondo miglioramento servizi

(cassa)

 0,00  21.500,00  21.500,00(di cui fpv)

 24.000,00  21.500,00  45.500,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 24.000,00  0,00  24.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 11.564,00

 11.564,00

 0,00

-5.117,00

 11.564,00

 6.447,00

2024
1 11 1 780 / 6 / 2 Redditi da lavoro dipendente / oneri fondo miglioramento servizi

(cassa)

 0,00  5.117,00  5.117,00(di cui fpv)

 6.360,00  5.117,00  11.477,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.360,00  0,00  6.360,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.910,00

 3.910,00

 0,00

-1.936,87

 3.910,00

 1.973,13

2024
1 11 1 840 / 4 / 1 Imposte e tasse a carico dell'ente / irap su fondo miglioramento servizi

(cassa)

 0,00  1.936,87  1.936,87(di cui fpv)

 2.040,00  1.936,87  3.976,872025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale F del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 2.040,00  0,00  2.040,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.346,70

 8.346,70

 0,00

-756,00

 8.346,70

 7.590,70

2024
3 01 1 1110 / 2 / 5 Redditi da lavoro dipendente / risorse decentrate ufficio Polizia Locale

(cassa)

 0,00  756,00  756,00(di cui fpv)

 6.800,00  756,00  7.556,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.800,00  0,00  6.800,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.530,00

 3.530,00

 0,00

-230,00

 3.530,00

 3.300,00

2024
8 01 1 3090 / 2 / 4 Redditi da lavoro dipendente / risorse decentrate personale urbanistica e gestione 

territorio
(cassa)

 0,00  230,00  230,00(di cui fpv)

 1.800,00  230,00  2.030,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.800,00  0,00  1.800,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 11.757,04

 11.757,04

 0,00

-306,22

 11.757,04

 11.450,82

2024
8 01 1 3090 / 2 / 5 Redditi da lavoro dipendente / oneri personale urbanistica e gestione territorio

(cassa)

 0,00  306,22  306,22(di cui fpv)

 12.280,00  306,22  12.586,222025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 12.280,00  0,00  12.280,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.300,00

 1.300,00

 0,00

-1.286,65

 1.300,00

 13,35

2024
8 01 1 3090 / 2 / 11 Redditi da lavoro dipendente / Indennità ai soggetti attuatori dei progetti PNRR - 

Transizione digitale  (art.8,c.2 e 3 del D.L. n.13/2023)
(cassa)

 0,00  1.286,65  1.286,65(di cui fpv)

 0,00  1.286,65  1.286,652025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di3Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale F del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 1.153,78

 1.153,78

 0,00

-116,00

 1.153,78

 1.037,78

2024
9 02 1 3640 / 2 / 3 Redditi da lavoro dipendente / risorse decentrate personale parchi e giardini

(cassa)

 0,00  116,00  116,00(di cui fpv)

 1.025,00  116,00  1.141,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.025,00  0,00  1.025,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.109,72

 1.109,72

 0,00

-116,00

 1.109,72

 993,72

2024
10 05 1 2760 / 2 / 3 Redditi da lavoro dipendente / risorse decentrate personale viabilità

(cassa)

 0,00  116,00  116,00(di cui fpv)

 1.025,00  116,00  1.141,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.025,00  0,00  1.025,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
-37.755,62

2024

(cassa)

 0,00

 37.755,62(di cui fpv)

2025  37.755,62

 0,00(di cui fpv)

2026  0,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di4Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 78.316,07 37.755,62 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.316.650,40 4.074.844,61 4.168.111,61

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.330.062,53 4.008.126,53 4.058.201,47

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 37.755,62 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 260.764,92 233.556,81 252.477,96

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 99.663,60 104.473,70 109.910,14

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -34.759,66 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 34.759,66 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

724.025,89

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Montanaro
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 28/09/2024)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 297.363,33 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 614.290,51 94.346,47 57.633,02

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.140.802,30 361.000,00 261.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.052.456,14 455.346,47 318.633,02

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 94.346,47 57.633,02 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

34.759,66

-34.759,66

EQUILIBRIO FINALE

0,00




